54.

<sup>7</sup> Didiet Haryadi Priyahutmo, “Santri dan Basis Kultural”, *Pancasila Abadi*. Maret 1995, hlm. 54.

pondok pesantren yang pertama didirikan adalah pondok pesantren yang didirikan oleh Syekh Maulana Malik Ibrahim atau terkenal dengan sebutan Syekh Maulana Maghribi (w. 12 Rabiul Awal 822 H/8 April 1419 M di Gresik.<sup>8</sup> Kemudian berlanjut hingga sampai Syaikh Ali Murtadho (Raden Santri) hingga Sunan Giri ialah termasuk tokoh yang berhasil mengkolaborasikan sendi-sendi kesantrian ke dalam aspek kehidupan yang majemuk juga dalam bisnis dan perdagangan.